
 

   
 

 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 40 

Quarta-feira, 04 de novembro de 2020



 

   
 

 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 



04/11/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 40 

 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 118, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº 
23855.001792/2020-33, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto do 

Curso de Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 
 
Dr. Anderson Almeida da Silva, matrícula SIAPE nº 1795016, que a presidirá 
Dra. Renata Cristina da Cunha – UESPI, matrícula SIAPE nº 162.526-8, membro 
Dr. Sidclay Ferreira Maia – UFPI, matrícula SIAPE nº 173444-8, membro 
Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos, matrícula SIAPE nº 1750086, membro suplente 
Dr. Glauber Lima Moreira, matrícula SIAPE nº 1807093, membro suplente 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor 

 

PORTARIA Nº 119, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº 
23855.001250/2020-20, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto do 

Curso de Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 
 
Sofia Araújo de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1900651, que a presidirá 
Vicente de Paula Censi Borges, matrícula SIAPE nº 1692999, membro 
Felipe Sávio Cardoso Teles Monteiro - UFMA-São Bernardo - matrícula SIAPE nº 1156315, membro 
Helder Ferreira de Sousa, matrícula SIAPE nº 2730753, membro suplente 
Heidi Gracielle Kanitz, matrícula SIAPE nº 1864337, membro suplente 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor 
 

PORTARIA Nº 120, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
processo eletrônico nº 23111.052038/2019-85, o Edital nº 04, de 20 de fevereiro de 2020, e, ainda, as Leis nº 8745/93; 
9849/99 e 10667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, resolve: 

 
Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe 

Auxiliar Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Psicologia, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal 
do Delta do Parnaíba, da forma como se segue: 
 

Habilitando os candidatos: RUTH ARIELLE NASCIMENTO VIANA (1ª colocada), PEDRO VICTOR MODESTO 
BATISTA (2ª colocado), classificando-os para contratação. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/11/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 40 

 

PORTARIA Nº 121, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Designar KEILA SANTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2325015, para exercer a Função Gratificada FG-

2, de Secretária dos Cursos de Graduação, do campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba, a partir de 05 de novembro de 2020, com mandato de 02 (dois) anos. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 03/2020-PROPOPI/UFDPar, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO 
PARNAÍBA, nomeado pela Portaria nº 07, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - CPPG/CMRV, de 03/11/2020, resolve: 

Art. 1° Designar os docentes abaixo relacionados para comporem o Comitê de Ética em Pesquisa Humana 
da UFPI, do Campus Ministro Reis Velloso, no período de novembro de 2020 a novembro de 2023. 

 
MEMBROS: 

Prof. Dr. Manoel Dias de Souza Filho – Coordenador 

Profa. Dra. France Keiko Nascimento Yoshioka – Vice-Coordenadora 

Profa. Dra. Sandra Elisa de Assis Freire – Titular 

Prof. Dr. Ludgleydson Fernandes de Araújo – Suplente 

Profa. Dra. Lorena Sousa Soares – Titular 

Profa. Dra. Daniela França de Barros – Suplente 

Prof. Dr. Fuad Ahmad Hazime – Titular 

Prof. Dr. Baldomero Antonio Kato da Silva – Suplente 

Profa. Dra. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro – Titular 

Profa. Dra. Carla Suzy Freire de Brito – Suplente 

Prof. Dr. Klinger Antonio da Franca Rodrigues – Titular 

Prof. Dr. Pedro Sanches dos Reis – Suplente 

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Titular 

Prof. Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos – Suplente 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prof. Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos 
Pro-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPOPI 



04/11/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    5 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 40 

 

 

PORTARIA N° 04/2020-PROPOPI/UFDPar, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO 
PARNAÍBA, nomeado pela Portaria nº 07, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a Resolução nº 152/2017 – CEPEX/UFPI e o Edital nº 02/2020 – PROPOPI/UFDPar, resolve: 

Art. 1° Constituir comissão de seleção para o Edital Nº 02/2020 – PROPOPI – UFDPar (Programa de Incentivo 
à Publicação da Produção Intelectual), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguinte membros: 

Prof. Dr. Baldomero Antonio Kato da Silva, que a presidirá; 

Prof. Dr. Marcelo Coertjens; e 

Profa. Dra. Lorena Sousa Soares. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prof. Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos 
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – UFDPar 

 

CONSELHOS SUPERIORES 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO N° 011/2020, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Aprova a publicação do Edital nº 03/2020 - PRAEC/UFDPar, 
referente à Seleção de Estudantes para Apoio à Internet - PROJETO 
ALUNOS CONECTADOS (RNP/ MEC). 

 

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 23/10/2020, e 
considerando: 

- o Processo Nº 23855.002255/2020-45; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a publicação do Edital nº 03/2020 - PRAEC/UFDPar, referente à Seleção de Estudantes para 
Apoio à Internet - PROJETO ALUNOS CONECTADOS (RNP/ MEC), elaborado pela Pró- Reitoria de Assuntos Estudantis 
e Comunitários (PRAEC), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo acima mencionado. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único, do 
art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade 
administrativa no contexto de calamidade pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua 
regulamentação. 

 

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 

 
 

 
 
 



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/11/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 40 

 

RESOLUÇÃO N° 012/2020, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Aprova a publicação do Edital nº 04/2020 - PRAEC/UFDPar, 
referente à Seleção de Estudantes de Graduação Presencial da 
UFDPar para receber o AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL - MODALIDADE 
I: INTERNET. 

 
O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 23/10/2020, e 
considerando: 
 
- o Processo Nº 23855.002255/2020-45; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a publicação do Edital nº 04/2020 - PRAEC/UFDPar, referente à Seleção de Estudantes de 
Graduação Presencial da UFDPar para receber o AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL - MODALIDADE I: INTERNET, elaborado 
pela Pró- Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários (PRAEC), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, 
conforme processo acima mencionado. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único, do 

art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade 
administrativa no contexto de calamidade pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua 
regulamentação. 
 

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 


